
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 12/ 01 / 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

José Januário de Oliveira Amaral 
Reitor 

 

Maria Ivonete Barbosa Tamboril 
Vice-Reitora 

 

Aparecida Luzia Alzira Zuin 
Chefe de Gabinete 

 

José Eduardo Martins de Barros Melo 
Pró-Reitor de Administração 

 

Joel Bombardelli 
Pró-Reitor de Planejamento 

 

Ana Maria de Lima Souza 
Pró-Reitora de Graduação 

 

Maria das Graças Silva Nascimento Silva 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

Ricardo Gilson da Costa Silva 
Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

Edson Modesto de Araújo Júnior 
Assessor de Comunicação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 12/ 01 / 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Designação 04 

Dispensa 05 

Lotação 05 

Nomeação 09 

Outros 09 

Progressão Funcional 11 

Retificação 12 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 12/ 01 / 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 
 

DESIGNAÇÃO 
 

Através da Portaria nº 002/PRAGEP/UNIR de 06 de Janeiro de 2011. O PRÓ-REITOR 
DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.001390/2010-01; RESOLVE: 

Designar os servidores ROSANGELA DE OLIVEIRA FERREIRA SIAPE: 0396480, 
Engenheiro - Área - NS, RAMIRES BRITO ONOFRE, SIAPE: 6396775, Engenheiro - Área - NS, 
JORGE SIQUEIRA DE LIMA, SIAPE: 1649775, todos pertencentes ao quadro permanente de 
pessoal da UNIR, como fiscais de obra dos serviços de Construção de Bloco com cinco salas de aula, 
quatro salas de laboratório, conjunto de banheiros e rampa, em dois pavimentos - 1ª etapa, no Campus 
UNIR de Rolim de Moura, contrato nº 31/2010. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 003/PRAGEP/UNIR de 06 de Janeiro de 2011. O PRÓ-REITOR 

DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.001390/2010-01; RESOLVE: 

Designar os servidores RAMIRES BRITO ONOFRE, SIAPE: 6396775, Engenheiro - Área - 
NS, JORGE SIQUEIRA DE LIMA, SIAPE: 1649775, ambos pertencentes ao quadro permanente de 
pessoal da UNIR, como fiscais de contrato dos serviços de Construção de Bloco com cinco salas de 
aula, quatro salas de laboratório, conjunto de banheiros e rampa, em dois pavimentos - 1ª etapa, no 
Campus UNIR de Rolim de Moura, contrato nº 31/2010. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 004/PRAGEP/UNIR de 06 de Janeiro de 2011. O PRÓ-REITOR 

DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.002566/2010-34; RESOLVE: 

Designar os servidores RAMIRES BRITO ONOFRE, SIAPE: 6396775, Engenheiro - Área - 
NS, JORGE SIQUEIRA DE LIMA, SIAPE: 1649775 - Engenheiro - Área – NS, ambos pertencentes 
ao quadro permanente de pessoal da UNIR, como fiscais do Contrato n° 36/2010, Reforma do Campus 
Universitário de Rolim de Moura. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 005/PRAGEP/UNIR de 06 de Janeiro de 2011. O PRÓ-REITOR 

DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118002566/2010-34; RESOLVE: 

Designar os servidores ROSANGELA DE OLIVEIRA FERREIRA SIAPE: 0396480, 
Engenheiro - Área - NS, RAMIRES BRITO ONOFRE, SIAPE: 6396775, Engenheiro - Área - NS, 
JORGE SIQUEIRA DE LIMA, SIAPE: 1649775, Engenheiro - Área – NS,  todos pertencentes ao 
quadro permanente de pessoal da UNIR, como fiscais de obra do Contrato n° 036/2010 - Reforma do 
Campus Universitário de Rolim de Moura. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da PORTARIA 018/GR de 06 de janeiro de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR e Decreto Presidencial publicada no 
DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o teor do memorando nº. 272/2010/DFIS/NCT/UNIR de 
29 de dezembro de 2010, RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 12/ 01 / 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

Designar o Prof. Dr. Jorge Luis Nepomuceno de Lima, matrícula SIAPE nº. 1317067, para 
responder pela Chefia do Departamento de Física, no período de 10/01/2011 a 08/02/2011, Função 
Gratificada – FG-1, em virtude das férias da Chefe e de não haver Vice-Chefe.  

 
Através da Portaria 022/2011/GR 07 de janeiro de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicada no 
DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o que consta no memorando nº 1200/2010, Coordenação 
de Patrimônio, de 31 de dezembro de 2010; RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora MARIA HELENA SOUZA DO NASCIMENTO, siape nº 
1645970, como substituta da Coordenação de Patrimônio, FG-1, no período de 02/01 a 31/01/2011, 
considerando as férias do titular e do substituto eventual. 

 
Através da Portaria 025/2011/GR de 07 de janeiro de 2011. O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicada no DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o que consta no memorando 
001, de 06 de janeiro de 2011/PROGRAD; RESOLVE:   

DESIGNAR o servidor ARIEL ARGOBE DA COSTA BRASIL, siape nº 0043760, para 
responder pela Diretoria de Apoio às Políticas Acadêmicas – DAPA, CD-4, no período das férias do 
titular, prof. Adeilton Fernandes da Costa, de 01 a 30 de janeiro de 2011. 

 
Através da PORTARIA 028/GR de 10 de janeiro de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR e Decreto Presidencial publicada no 
DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o teor do memorando nº. 212/2010/DCJP/UNIR Ji-Paraná, 
de 29 de dezembro de 2010, RESOLVE: 

Designar o servidor Anderson Roberto Gomes Cardoso, matrícula SIAPE nº. 1762554, para 
responder pela Chefia da Secretaria de Controle Acadêmico-SERCA, Campus de Ji-Paraná, no 
período de 05/01/2011 a 03/02/2011, Função Gratificada – FG-5, em virtude das férias da titular. 

 
DISPENSA 

 
Através da Portaria 029/GR de 10 de janeiro de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR e Decreto Presidencial publicada no 
DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o teor do Memorando nº. 378/DIR/UNIR de 30/12/2010, 
RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar o servidor ALBERTO ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 
0053411, da função de Secretário da Secretaria do Campus de Cacoal, Função Gratificada – FG-6, a 
partir de 31 de outubro de 2010. 

Art. 2º - Designar o servidor VILSON MOREIRA ROCHA, matrícula SIAPE nº. 1645946, 
para responder pela mencionada função, Função Gratificada – FG-6, a partir de 01 de novembro de 
2010.  

 
LOTAÇÃO 

 
Através da Portaria nº 001/PRAGEP/UNIR de 05 de Janeiro de 2011. O PRÓ-REITOR 

DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005, e considerando a necessidade dos serviços; RESOLVE: 

Lotar a servidora MARIA VALDIVA SOARES SIAPE nº 396574, ocupante do cargo de 
Servente de Limpeza - NI, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal desta IFES, na Divisão de 
Protocolo - DIPRO, localizado na UNIR/Centro. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 12/ 01 / 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 
Através da Portaria nº 006/PRAGEP/UNIR de 07 de Janeiro de 2011. O PRÓ-REITOR 

DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº Memorando n° 170/2010/DC/UNIR Vilhena-
RO; RESOLVE: 

Lotar os servidores nas respectivas Unidades: 
   

Diretoria do Campus 

Nome do servidor Cargo/Função SIAPE N° 

Maria do Socorro Pessoa Profª./Diretora do Campus 1358502 

Edna Maria Cordeiro Profª./Vice-Diretora do Campus 1672315 

Ana Paula Bernardes da Silva Ass. em administração/Secretária 1649782 

 
Coordenação de Serviços Gerais 
 

João Rodrigues Alves Auxiliar em Administração 0697224 

José Rodrigues de Oliveira Filho Eletricista 0703713 

Leonir Aparecida Flores Almoxarife /Coordenadora da CSG 1107484 

Maria das Dores Brito Auxiliar Operacional 0695389 

Maria Rosa Costa Porteiro 0697921 

Obadias Gonçalves Desenhista Técnico 0697206 

Rosa Maria Carraro Auxiliar em Administração 0700375 

Salete Aparecida Leite Chalito Auxiliar em Administração 0697693 

Sônia Aparecida Ribas Assistente em Administração 1163290 

 
Biblioteca Setorial II – Gerência de Atendimento ao Público  
 

Altair Rech 
Assistente em Administração 

0698582 

Helga Back de Andrade Auxiliar em Administração 0699452 

Joana D’Are Silva de Souza Auxiliar em Administração 0698598 

Luiz Back Ass.Administração/Gerente Biblioteca 1107489 

Maria Aldeir de Oliveira Porteiro 0698656 

Maria do Céu Ferreira da Silva Auxiliar de Limpeza 1206889 

Maria Idalina da Silva Souza Porteiro 0698495 

Nestor Ivo Bolsoni Operador de máq. agrícola 1211624 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 12/ 01 / 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

Osvaldo Pereira Alves Aux. de Veterinária e Zootecnia 0697085 

Roque Pereira Assistente em Administração 0703614 

 

Secretaria de Registros e Controle Acadêmico de Vilhena 

Conceição Silva Miguel Ass. em Administração/Secretária 1163288 

Jacintha dos Santos* Assistente em Administração 7036074 

Julieth Freitas Barbosa Assistente em Administração 0699751 

Sílvia Helena de Amo Téc. Ass. Educacionais 1090286 

José Ferreira Costa Técnico em Contabilidade 0396592 

 

Departamento Acadêmico de Estudos Linguisticos e Literários – DELL 

Gilda Marchetto Professora  1163294 

José Carlos Cintra Professor/Chefe de Departamento 0396719 

Josias Kippert Professor 1282553 

Leandro Wallace Menegolo Professor 2281081 

Maria do Socorro G Torres Joca Professora 1194826 

Maria do Socorro Pessoa Professora /Diretora do Campus 1358502 

Maria Luiza de Castro Ass. em Administração/Secretária  0702306 

Marisa Fernandes Professora 1356604 

Milena Claudia M. Santos Guidio Professora 1632990 

Mônica Daisy Vieira Araújo Professora 1825552 

Osvaldo Copertino Duarte Professor 0396677 

Oswaldo Gomes Oliveira Professor 2135383 

Pascoal de Aguiar Gomes Professor 0696989 

Rosana Nunes Alencar Professora  2300738 

 
Departamento Acadêmico de Comunicação Social/Jornalismo - DEJOR 

Andréa Apda Cattaneo de Melo Professora/Chefe de Departamento 
1703709 
 

Elizabeth Kimie Kitamura Professora 
1461435 
 

Juliano José de Araújo Professor 
1550894 
 

Lilian Reichert Coelho Professora 
1803265 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 12/ 01 / 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

Marcus Fernando Fiori Professor 
2474641 
 

Maria Santa Rodrigues de Castro Ass.em Administração/Secretária 
0702333 
 

Sandro Adalberto Colferai Professor 
1548023 
 

Celso Gayoso Professor 1822433 

Daiani Ludmila Barth Professora 
1803276 
 

Evelyn Íris Leite Morales Conde Professora 
1803235 
 

Samara Kalil Professora  
1825165 
 

 
Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis - DECC 
 

Adelmo Pedro de Oliveira Junior Professor 1301300 

Alexandre de Freitas Carneiro Professor 3300745 

Delmira Maria Perin Correia 
Ass. em Administração/Secretária 

0396952 

Deyvison de Lima Oliveira Professor 2492870 

Elizangela  Maria O. Custódio Professora 1661449 

José Arilson de Souza Professor 2350910 

Sidiney Rodrigues Professor 1807922 

Sérgio Cândido Gouveia Neto Professor 1754342 

Wellington Silva Porto Professor/Chefe de Departamento 2322773 

 
Departamento Acadêmico de Administração - DEAD 
 

Ademilson Assis Dias Professor 1825714 

Ana Paula Wendt  Menegol Professora 1807902 

Antonio Nogueira Neto  Professor 1809832 

Aparecida Magali Gabriel Teixeira Professora 1804912 

Francisco Emanoel Silveira Professor 1829262 

Graziela Luiz Franco  Professora 1807911 

 
Departamento Acadêmico de Ciências da Educação - DACIE 
 Bianca dos Santos Chisté Professora 2494508 

Claudemir da Silva Paula Professor 1726796 

Cláudio Reis Professor 1728105 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 12/ 01 / 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

Deisi de Oliveira Professora 0698213 

Edna Maria Cordeiro Profª/Vice-Diretora do Campus 1672315 

Ediovani Antônio Gaboardi Professor 1715172 

Fábio Santos de Andrade Professor 1728562 

Giovana Alexandra Stevenatto Professora 1825813 

Ivanor Luiz Guarnieri Professor 1728114 

Julio Robson Azevedo Gambarra Professor 1672290 

Loidi Lorenzzi da Silva  Professora 2322780 

Maria Cândida Muller Professora 1628123 

Renata Aparecida C. Mizusaki Professora 1807963 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 015/PRAGEP/UNIR de 10 de Janeiro de 2011. O PRÓ-REITOR 

DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.001342/2010-13; RESOLVE: 

1 - Lotar o servidor HUMBERTO VIANA DA SILVA JUNIOR, Siape: 1802175, ocupante 
do cargo de Técnico em Laboratório/Área- Informática, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
desta IFES, na Diretoria de Planejamento e Informação - DPI;  

2 - Convalidar os atos administrativos do servidor a partir de 05 de agosto de 2010.  
Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
 

NOMEAÇÃO 
 
Através da Portaria 026/2011/GR de 07 de janeiro de 2011. O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicada no DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o que consta no memorando 
376/UNIR/DIR, de 30 de dezembro de 2010, RESOLVE: 

NOMEAR o professor Mestre Rogério Simão, para responder pela Chefia do Departamento 
de Ciências Contábeis, do Campus de Cacoal, FG-1, no período de 03 de janeiro a 16 de fevereiro de 
2011, em função das férias do titular. 

 
 

OUTROS 
 

Através da PORTARIA 1111/GR de 29 de dezembro de 2010. A VICE-REITORA DA 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12 de fevereiro de 2007, publicada no DOU nº. 31, de 
13/02/2007, e Considerando o que consta no Mandado de Segurança nº. 17910-45.2010.4.01.4100; 
Considerando o que consta no Memorando nº. 279/2010/AGU/PGF/PF/UNIR, RESOLVE: 

Remover, em face de decisão judicial, o servidor João Wagner Mourão e Silva Filho, 
ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE 1459410, do Campus de Sobral/CE para 
o Campus de Fortaleza, da Universidade Federal do Ceará, até ulterior decisão judicial. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 12/ 01 / 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10

 
Através da PORTARIA 019/GR de 06 de janeiro de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR e Decreto Presidencial publicada no 
DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o teor dos autos do Processo nº. 23118.002785/2010-13, 
RESOLVE: 

I – Conceder Adicional de Insalubridade ao servidor Idelfonso Leandro Bezerra, matrícula 
SIAPE nº. 1804387, no percentual de 20%. 

 
Através da PORTARIA 020/GR de 06 de janeiro de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR e Decreto Presidencial publicada no 
DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o teor dos autos do Processo nº. 23118.003090/2010-59, 
RESOLVE: 

Alterar o Regime de Trabalho da servidora docente Priscilla Perez da Silva Pereira, 
matrícula SIAPE nº 1825696, lotada no Departamento Acadêmico de Enfermagem do Campus de 
Porto Velho, de Professor Assistente1/T20 para Professor Assistente 1/DE – Dedicação Exclusiva, a 
partir da publicação. 

 
Através da PORTARIA 021/GR de 07 de janeiro de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR e Decreto Presidencial publicada no 
DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o teor do Memorando nº. 06/UNIR/NUCSA/DCJ de 06 de 
janeiro de 2011, RESOLVE: 

Autorizar o Professor Claudimir Catiari, matrícula SIAPE 1523935, a conduzir o veículo 
oficial da Fundação Universidade Federal de Rondônia, Ford Ranger, placa NDC 9686, no dia 10 de 
janeiro de 2010, a fim de tratar da instalação de uma turma finita do curso de Direito no município de 
Guajará-Mirim. 

 
Através da Portaria 023/2011/GR de 07 de janeiro de 2011. O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicada no DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o que consta nos autos do 
Processo nº 23118.001559/2009-81; RESOLVE: 

SOBRESTAR, até o dia 01.02.2011, o Processo Administrativo Disciplinar, instituído pela 
Portaria nº 866/GR, de 26 de outubro de 2010, BS nº 59, de 04.11.2010, em virtude das férias dos 
docentes. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da Portaria 024/2011/GR de 07 de janeiro de 2011. O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicada no DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o que consta no memorando 
005/NCET, de 10 de dezembro de 2010, RESOLVE: 

REMANEJAR a função gratificada – FG-5, da servidora MARISA DA SILVA 
ALBUQUERQUE VIEIRA ex-secretária do Núcleo de Ciências e Tecnologia - NCT, siape nº 
1092665, para a servidora CAROLINA DE ALMEIDA DE ANDRADE – secretária do NCENT, 
siape nº 1764061, em virtude da mudança de lotação da ex-secretária do NCT, para a Procuradoria 
Geral Federal - PGF, como ainda a mudança do Núcleo de Ciências e Tecnologia – NCT para Núcleo 
de Ciências Exatas, Natureza e da Terra – NCENT. 

 
Através da PORTARIA 027/GR de 10 de janeiro de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR e Decreto Presidencial publicada no 
DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o teor do Memorando nº. 304/DCAR/2010 de 30/12/2010 
RESOLVE: 

Estabelecer como prazo final dos trabalhos referentes à Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar do Campus de Ariquemes a data limite de 30 de março de 2011, haja vista gozo de férias 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 12/ 01 / 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11

de um dos membros da Comissão no mês de dezembro de 2010 e o período regular de férias dos 
docentes de janeiro até 14 de fevereiro de 2011. 

 
Através da Portaria 030/GR de 11 de janeiro de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR e Decreto Presidencial publicada no 
DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o teor dos autos do Processo 23118.003464/2010-36. 
RESOLVE: 

Efetivar a seguinte cessão pelo período de 1 (um) ano: 
Servidor: LILIANE MARIA NERY ANDRADE 
Cargo: Professor de 3° Grau, Classe Assistente 1-DE 
Mat. SIAPE: 1805978 
Origem: Fundação Universidade Federal de Rondônia 
Para: Instituto Federal do Acre 
Função/Cargo: Assessor Especial da Reitoria, Código CD-4 
Ônus: Órgão Cedente - Art. 93, inciso I, §1° da lei 8.112/90  
Processo: 23118.003464/2010-36 

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do servidor ao seu órgão de 
origem ao término da cessão. 

Art. 2º A presente autorização de cessão cessará antes de seu término na hipótese de 
exoneração ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que seu órgão cessionário deverá 
providenciar imediatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem. 

Art. 3° Cumpre ao órgão cessionário comunicar a freqüência do servidor, mensalmente, ao 
órgão ou entidade cedente. 
 
 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 
 
Através da Portaria nº 007/PRAGEP/UNIR de 10 de Janeiro de 2011. O PRÓ-REITOR 

DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.002908/2010-16; RESOLVE: 

Conceder ao servidor docente PETRUS LUIZ DE LUNA PEQUENO, SIAPE 1548288, de 
acordo com a Resolução nº. 031/CONSAD/2005, alterada pela Resolução nº. 072/CONSAD/2008, o 
Ato Decisório nº. 070/CONSAD/2008 com nova redação dada pelo Ato Decisório nº. 
075/CONSAD/2009, Progressão Funcional Horizontal de Professor Assistente II/DE para Professor 
Assistente III/DE referente ao interstício de 22/08/2008 a 21/08/2010, com efeito acadêmico a partir 
de 22/08/2010 e efeito financeiro a contar de 28/08/2010. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 008/PRAGEP/UNIR de 10 de Janeiro de 2011. O PRÓ-REITOR 

DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.002762/2010-17; RESOLVE: 

Conceder à Docente LUCIANA PITWAK MACHADO SILVA PRATES, Siape 2504690, 
de acordo com o Decreto nº 94.664/87, Portaria nº 475/87 e Resolução nº 072/CONSAD de 
31.10.2008, Ato Decisório nº 070/CONSAD de 18.11.2008, Progressão Funcional Horizontal de 
Professor Auxiliar I/DE para Professor Auxiliar II/DE, referente ao interstício de 28.05.2008 a 
28.05.2010, com efeito acadêmico a partir de 28.05.2010 e financeiro a partir de 07.10.2010. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se. 
 
Através da Portaria nº 009/PRAGEP/UNIR de 10 de Janeiro de 2011. O PRÓ-REITOR 

DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.000003/2011-92; RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 12/ 01 / 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 12

Conceder Progressão Funcional por Capacitação a servidora DIVA CRISOSTIMO 
RIBEIRO DA SILVA, SIAPE 0396768, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, da Classe D, nível 216 à Classe D, nível 316, 
com efeito financeiro a contar de 03.01.2011. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 010/PRAGEP/UNIR de 10 de Janeiro de 2011. O PRÓ-REITOR 

DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.003381/2010-47; RESOLVE: 

Conceder Gratificação por Incentivo à Qualificação com o percentual de 20% (vinte por 
cento) sobre o vencimento básico, pertinente ao título de Especialização em Língua Espanhola e 
Literatura Hispânica ao servidor JURACI MAGALHÃES RODRIGUES, SIAPE 1642106, ocupante 
do cargo de Secretário Executivo, pertencente ao quadro permanente de pessoal da UNIR, com efeito 
financeiro a contar de 13/12/2010. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 011/PRAGEP/UNIR 10 de Janeiro de 2011. O PRÓ-REITOR DE 

ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.003430/2010-41; RESOLVE: 

Conceder Progressão Funcional por Capacitação a servidora AIMÁ TEIXEIRA GRÉCIA 
RAMOS, SIAPE 005359, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro 
permanente de Pessoal da UNIR, da Classe D, nível 115 à Classe D, nível 215, com efeito financeiro a 
contar de 15.12.2010. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 012/PRAGEP/UNIR de 10 de Janeiro de 2011. O PRÓ-REITOR 

DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.002597/2008-71; RESOLVE: 

Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor LUIZ SANTOS DA SILVA, 
SIAPE 0396461, ocupante do cargo de Jardineiro, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da 
UNIR, da Classe B, nível 112 à Classe B, nível 212, com efeito financeiro a contar de 29/11/2010. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 013/PRAGEP/UNIR de 10 de Janeiro de 2011. O PRÓ-REITOR 

DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.002957/2010-59; RESOLVE: 

Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor ANTONIO DOS REIS 
AMADO DE OLIVEIRA, SIAPE 0396458, ocupante do cargo de Carpinteiro, pertencente ao quadro 
permanente de Pessoal da UNIR, da Classe B, nível 310 à Classe B, nível 410, com efeito financeiro a 
contar de 05/11/2010. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 
Através da Portaria nº 014/PRAGEP/UNIR de 10 de Janeiro de 2011. O PRÓ-REITOR 

DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.003021/2010-45; RESOLVE:  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 12/ 01 / 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 13

Retificar a portaria nº 451/PRAGEP de 02.12.2010, publicada no BS nº 68 de 07.12.2010, 
referente à Progressão Funcional Vertical por titulação da servidora docente SÔNIA MARIA DIAS 
DE LIMA, SIAPE 3135384, nos seguintes termos:   

Onde se Lê: "Progressão Funcional Vertical por titulação de Professor Auxiliar I/DE para 
Professor Assistente I/DE”; 

Leia-se: "Progressão Funcional Vertical por Titulação de Professor Auxiliar I/T-40 para 
Professor Assistente I/T-40”. 

Revogam-se as disposições em contrario 
Publique-se e cumpra-se. 


